
 
 

 

 

 Krajský úřad Libereckého kraje 

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 435 • fax: + 420 485 226 362 

e-mail: zdenek.hlustik@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

 právní odbor 

K R A J S K Ý  Ú Ř A D  L I B E R E C K É H O  K R A J E  

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

 
 

 
ČÍSLO JEDNACÍ VYŘIZUJE/LINKA/E-MAIL  LIBEREC 

KULK/28855/2018  Hýsek/915/ 

martin.hysek@kraj-lbc.cz 

29. 3. 2018 

 

 

R O Z H O D N U T Í  

 

Krajský úřad Libereckého kraje (dále jen „KÚ LK“) rozhodl jako orgán příslušný podle 

ustanovení § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, ve spojení s ustanovením 

§ 20 odst. 4 písm. a) a § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

v platném znění (dále jen „zákon“ nebo „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 

 

t a k t o :  

 

Žádost pana , nar. , trvale bytem 

o poskytnutí informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím, doručená 

KÚ LK dne 16. 3. 2018, ve věci poskytnutí tabulkového přehledu celkových počtů osob, které 

dostávají potravinovou pomoc, počtů vydaných jídel a finančních podílů Partnerů ze Smluv o 

partnerství s finančním příspěvkem v rámci výzvy č. 30_17_007 (ve znění eventuálně 

uzavřených dodatků) přiřazený jednotlivě ke všem mateřských a základním školám, s nimiž 

Liberecký kraj tuto smlouvu uzavřel, se v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o 

svobodném přístupu k informacím 

 

o d m í t á . 

 

Odůvodnění: 

 

Dne 16. března 2018 byla KÚLK doručena žádost pana , nar. , trvale 

bytem (dále jen „žadatel“), o poskytnutí informací dle zákona o 

svobodném přístupu k informacím, ze dne 16. 3. 2018, ve které se žadatel opakovaně domáhal 

poskytnutí tabulkového přehledu celkových počtů osob, které dostávají potravinovou pomoc, počtů 

vydaných jídel a finančních podílů Partnerů ze Smluv o partnerství s finančním příspěvkem v rámci 

výzvy č. 30_17_007 (ve znění eventuálně uzavřených dodatků) přiřazený jednotlivě ke všem 

mateřských a základním školám, s nimiž Liberecký kraj tuto smlouvu uzavřel.  

KÚ LK žadateli dne 7. 2. 2018 zaslal odpověď, ve které mu poskytl informace s tím, že jednotlivé 

škody nebyly označeny svým názvem, ale pouze druhem školy a okresem, v němž škola sídlí, 

např. „ZŠ a MŠ okres Česká Lípa“. Svou žádost nyní žadatel zopakoval s tím, že požaduje 

poskytnutí informacím v plném rozsahu. 



2 

 

Na poskytování informací o celkových počtech osob, které dostávají potravinovou pomoc, dopadá 

Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 223/2014  ze dne 11. března 2014 o Fondu 

evropské pomoci nejchudším osobám (dále jen „Nařízení o FEPNO“), konkrétně jeho článek 19, 

podle kterého poskytování informací veřejnosti, které se týká opatření podporovaných z fondu, 

musí být realizováno tak, aby koneční příjemci nebyli stigmatizováni. Nařízení o FEPNO je přímo 

použitelné a má aplikační přednost před národními právními předpisy, včetně zákona o svobodném 

přístupu k informacím. 

V tomto smyslu se vyjádřil řídící orgán Operačního programu potravinové a materiální pomoci pro 

programové období 2014-2020: „Z pohledu ŘO OP PMP je vhodné s těmito konkrétními údaji, 

názvy zapojených škol a počtu dětí, které jsou v nich zapojeny do projektu, pracovat se zřetelem na 

rizika, která jejich zveřejnění může přinést. V tomto případě se jedná o riziko stigmatizace dětí – 

celkové nastavení pomoci v OP PMP je vedeno snahou, aby se o zapojení dítěte do programu 

nedozvědělo zejména jeho okolí nebo okolí rodiny (pokud s tím sama rodina nesouhlasí). Cílem 

zapojení dítěte do projektů je i podpora jeho zapojení do kolektivu, setření rozdílů mezi ním a 

ostatními dětmi a zajištění normálního režimu stravování dítěte ve škole. Z tohoto důvodu tedy 

např. ani školy samy na svých stránkách ani v budově neoznamují své zapojení do projektu.  

Zveřejňování jmen škol tedy může zvýšit riziko stigmatizace dětí, toto riziko je menší v případě 

velkých spádových škol na velkých městech, kde je zapojeno hodně dětí, ovšem podstatně vyšší je 

v malých obcích při malém počtu zapojených dětí, kde by už samo zveřejnění jména školy mohlo 

pomoci identifikaci konkrétního dítěte.“ 

V případě poskytnutí počtu dotčených osob spolu s údajem o konkrétním zařízení, kde je pomoc 

poskytována, by mohlo vést k identifikaci jednotlivých příjemců pomoci, což je vzhledem k článku 

19 Nařízení o FEPNO nežádoucí a nedovolené. Podíl dětí na školách a školkách v Libereckém 

kraji, které dostávají potravinovou pomoc, činí v průměru přes 10%, takže riziko, že by konkrétní 

děti, zapojené do projektu, byly identifikovány a stigmatizovány ve smyslu, ve kterém se vyjádřil 

ŘO OP PMP, je poměrně vysoké. 

Z výše uvedených důvodů rozhodl KÚ LK tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.  

 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a 

to prostřednictvím Krajského úřadu Libereckého kraje (odbor právní). O odvolání rozhoduje 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Petr Anton 

vedoucího právního oddělení  

 




